LEI Nº 3.044

DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICIPÍO DE SANTOS NOTIFICAÇÃO POR PARTE DE CLÍNICAS E HOSPITAIS VETERINÁRIOS DE CASOS SUSPEITOS E CONFIRMADOS DAS DOENÇAS LEPTOSPIROSE E LEISHMANIOSE E INFORMATIVO MÊS A MÊS DE ANIMAIS VACINADOS CONTRA RAIVA ANIMAL À SEÇÃO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE ZOONOSES.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 16 de outubro de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 3.044
Art. 1°  Fica instituída no âmbito do Município de Santos notificação por parte de Clínicas e Hospitais Veterinários de casos suspeitos e confirmados das doenças Leptospirose e Leishmaniose e informativo mês a mês de animais vacinados contra Raiva Animal à Seção de Vigilância e Controle de Zoonoses, para melhor controle destas enfermidades.

Art. 2°  O descumprimento à notificação das doenças citadas no artigo 1° sujeitam as instituições infratoras à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a serem recolhidos aos cofres públicos na primeira infração e, na reincidência, suspensão de Alvará de Funcionamento.
Art. 3°  Esta lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 18 de novembro de 2014.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 18 de novembro de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 111228/2014-01

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                               2